МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 14 февраля 2012 г. N 134

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕКОМЕНДАЦИЙ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ РАБОЧИХ МЕСТ

ПО УСЛОВИЯМ ТРУДА В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Порядком проведения аттестации рабочих мест, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 года N 342н и подпунктом 1.1.5 пункта 1.1 Системы программных мероприятий областной целевой программы "Улучшение условий и охраны труда в организациях Нижегородской области на 2010 - 2012 годы", утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 13 апреля 2009 года N 218, приказываю:

1. Утвердить Рекомендации по организации проведения аттестации рабочих мест по условиям труда в Нижегородской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ департамента социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области от 9 декабря 2008 года N 463 "Об утверждении рекомендаций по проведению аттестации по условиям труда в организациях".

3. Министерствам и иным органам исполнительной власти Нижегородской области, органам местного самоуправления Нижегородской области, работодателям, осуществляющим деятельность на территории области, аттестующим организациям использовать утвержденные Рекомендации при проведении аттестации рабочих мест по условиям труда.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра В.И. Корещикову.

Министр

О.В.НОСКОВА

Утверждены

приказом

министерства социальной политики

Нижегородской области

от 14.02.2012 N 134

РЕКОМЕНДАЦИИ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ РАБОЧИХ МЕСТ

ПО УСЛОВИЯМ ТРУДА В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящие рекомендации разработаны в целях организационного обеспечения проведения аттестации рабочих мест по условиям труда, проводимой работодателями, осуществляющими деятельность на территории Нижегородской области (далее - аттестация), в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (далее - ТК РФ), Порядком проведения аттестации, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 года N 342н (далее - Порядок), Законом Нижегородской области от 3 февраля 2010 года N 9-З "Об охране труда в Нижегородской области" (далее - Закон "Об охране труда в Нижегородской области).

1. Основные понятия

Аттестация рабочих мест по условиям труда - оценка условий труда на рабочих местах в целях выявления вредных и (или) опасных производственных факторов и осуществления мероприятий по приведению условий труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.

Аттестующая организация - юридическое лицо, аккредитованное в установленном порядке в качестве организации, оказывающей услуги по аттестации и выполняющей на основании договора гражданско-правового характера с работодателем измерения и оценки, а также оценку соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда, оформление и подготовку отчета об аттестации.

Государственные нормативные требования охраны труда - содержащиеся в федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации и законах и иных нормативных правовых актах субъектов Российской Федерации правила, процедуры, критерии и нормативы, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности <1>.

Государственная экспертиза условий труда - оценка соответствия объекта экспертизы государственным нормативным требованиям охраны труда.

Обучающие организации - образовательные учреждения профессионального образования, учебные центры и другие учреждения и организации, осуществляющие образовательную деятельность в сфере охраны труда и аккредитованные в установленном порядке.

Рабочее место - место, где работник должен находиться или куда ему необходимо прибыть в связи с его работой и которое прямо или косвенно находится под контролем работодателя.

Требования охраны труда - государственные нормативные требования охраны труда, в том числе стандарты безопасности труда, а также требования охраны труда, установленные правилами и инструкциями по охране труда.

Условия труда - совокупность факторов производственной среды и трудового процесса, оказывающих влияние на работоспособность и здоровье работника.

--------------------------------

<1> Постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 года N 1160 "Об утверждении Положения о разработке, утверждении и изменении нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда".

2. Общие положения

2.1. В соответствии со статьей 212 ТК РФ работодатель обязан обеспечить проведение аттестации.

2.2. На территории Нижегородской области проведение аттестации организует министерство социальной политики Нижегородской области <1>.

2.3. Аттестация проводится в соответствии с требованиями Порядка, которые распространяются на работодателей - юридических и физических лиц (за исключением работодателей - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями) (далее - работодатель), а также на аттестующие организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

2.4. Аттестации подлежат все рабочие места работодателя. Аттестацию проводят совместно работодатель и аттестующая организация, привлекаемая для выполнения работ по аттестации. Работодатель вправе привлечь для выполнения работ по аттестации несколько аттестующих организаций.

2.4.1. Аттестующая организация должна иметь аккредитацию на проведение аттестации в Минздравсоцразвития России и быть независимым лицом по отношению к работодателю, на рабочих местах которого данной аттестующей организацией проводится аттестация.

2.4.2. Реестр аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда, размещается на официальном сайте Минздравсоцразвития России: www.rao.rosminzdrav.ru/

2.4.3. При проведении аттестации у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Нижегородской области, аттестующая организация в произвольной форме уведомляет об этом министерство социальной политики Нижегородской области.

2.5. Сроки проведения аттестации устанавливаются работодателем исходя из того, что каждое рабочее место должно аттестовываться не реже одного раза в пять лет. Указанный срок отсчитывается от даты завершения проведения предыдущей аттестации.

2.6. За дату начала проведения очередной аттестации принимается дата издания приказа работодателя об утверждении состава аттестационной комиссии и графика аттестации.

--------------------------------

<1> Статья 216 ТК РФ, статья 6 Закона "Об охране труда в Нижегородской области" (в редакции на 6 мая 2010 года), пункт 2.11 постановления Правительства Нижегородской области от 25 марта 2009 года N 148 "Об утверждении Положения о министерстве социальной политики Нижегородской области" (в редакции на 7 июня 2011 года).

3. Организация проведения аттестации

3.1. Для организации и проведения аттестации работодателем создается аттестационная комиссия в составе:

представители работодателя,

специалист по охране труда,

представители выборного органа первичной профсоюзной организации или иного представительного органа работников,

представители аттестующей организации.

В качестве представителей работодателя в состав аттестационной комиссии могут включаться руководители структурных подразделений организации, юристы, специалисты по кадрам, специалисты по труду и заработной плате, главные специалисты организации, медицинские работники и др.

3.1.1. Состав аттестационной комиссии, а также график проведения работ по аттестации утверждаются приказом руководителя организации. Возглавляет аттестационную комиссию представитель работодателя.

3.1.2. При проведении аттестации в микропредприятиях и малом бизнесе в состав аттестационной комиссии включаются:

работодатель (его представитель),

представители аттестующей организации,

представители выборного органа первичной профсоюзной организации или иного представительного органа работников (при наличии),

представители организации или специалист, привлекаемые работодателем по гражданско-правовому договору для осуществления функций службы охраны труда (специалиста по охране труда).

3.1.3. Аттестационная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Порядком. Члены аттестационной комиссии проходят соответствующую подготовку по вопросам аттестации в обучающей организации.

3.2. Оценка соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда включает:

оценку соответствия условий труда гигиеническим нормативам;

оценку травмоопасности рабочих мест;

оценку обеспеченности работников средствами индивидуальной защиты (далее - СИЗ);

комплексную оценку условий труда на рабочих местах.

3.2.1. Измерения и оценки соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда проводятся специалистами аттестующей организации.

3.2.2. По результатам оценок рабочее место признается аттестованным с комплексной оценкой условий труда "соответствует государственным нормативным требованиям охраны труда" или "не соответствует государственным нормативным требованиям охраны труда".

3.3. Особенности аттестации аналогичных и нестационарных рабочих мест, а также при выполнении работ, не содержащихся в квалификационной характеристике конкретной профессии (должности), но включенных приказом работодателя или трудовым договором в должностные обязанности работника этой профессии (должности), устанавливаются локальным нормативным актом работодателя, согласованным с первичной профсоюзной организацией или иным представительным органом работников.

3.4. Результаты аттестации оформляются аттестационной комиссией в виде отчета об аттестации с приложением документации и материалов, установленных Порядком.

3.4.1. Отчет об аттестации, подготовленный аттестующей организацией, направляется в аттестационную комиссию, которая рассматривает его в течение 10 календарных дней с даты его поступления, подписывает протокол заседания аттестационной комиссии по результатам аттестации (итоговый) и передает его вместе с отчетом об аттестации работодателю (его представителю).

3.4.2. Работодатель в течение 10 рабочих дней с даты поступления указанного протокола и отчета об аттестации подписывает приказ о завершении аттестации и утверждении отчета об аттестации, а также знакомит работников под роспись с результатами аттестации их рабочих мест.

3.4.3. После проведения аттестации работодатель в течение 10 календарных дней с даты издания приказа о завершении аттестации и утверждении отчета об аттестации на бумажном и электронном носителях направляет сводную ведомость результатов аттестации, а также сведения об аттестующей организации в Государственную инспекцию труда в Нижегородской области.

3.5. Отчеты об аттестации хранятся у работодателя в течение 45 лет, а при тяжелых, вредных и опасных условиях труда - 75 лет <1>. Место и порядок их хранения определяет работодатель.

3.6. Каждое полугодие, до 20 января и до 20 июля, аттестующие организации направляют в министерство социальной политики Нижегородской области результаты проведения ими аттестации у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Нижегородской области <2>.

3.7. Работодатель обязан провести внеплановую аттестацию в случаях:

ввода в эксплуатацию вновь организованных рабочих мест;

по результатам государственной экспертизы условий труда, проведенной в целях оценки качества проведения аттестации;

выполнения мероприятий по приведению условий труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда, а также мероприятий по улучшению условий труда;

замены производственного оборудования;

изменения технологического процесса;

изменения средств коллективной защиты.

3.8. При выявлении по результатам государственной экспертизы условий труда, проведенной в целях оценки качества аттестации, несоответствия материалов аттестации государственным нормативным требованиям аттестационная комиссия разрабатывает и реализует комплекс мер по приведению материалов аттестации в соответствие с экспертным заключением.

3.9. В целях подтверждения качества проведения аттестации работодателю (руководителю бюджетной организации) рекомендуется направлять документацию и материалы по аттестации на государственную экспертизу условий труда.

--------------------------------

<1> Статья 602 Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения, утвержденного приказом Министерства культуры Российской Федерации от 25 августа 2010 года N 558.

<2> Приложение 1 к Положению о мониторинге состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Нижегородской области, утвержденному постановлением Правительства Нижегородской области от 27 августа 2010 года N 557.

4. Заключительные положения

4.1. На территории Нижегородской области:

государственный надзор и контроль за соблюдением работодателем требований, связанных с проведением аттестации, осуществляется Государственной инспекцией труда в Нижегородской области;

государственная экспертиза условий труда в целях оценки качества проведения аттестации осуществляется министерством социальной политики Нижегородской области <1>;

контроль за соблюдением работодателями Порядка в подведомственных организациях осуществляется органами исполнительной власти и органами местного самоуправления Нижегородской области, а также профессиональными союзами, их объединениями и состоящими в их ведении техническими инспекторами труда и уполномоченными (доверенными) лицами по охране труда в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Нижегородской области <2>.

4.2. Для снижения финансовой нагрузки на проведение аттестации работодатель может использовать часть суммы страховых взносов, перечисленных им на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

--------------------------------

<1> Статья 216.1 ТК РФ, статья 6 Закона "Об охране труда в Нижегородской области" (в редакции на 6 мая 2010 года), пункт 2.11 постановления Правительства Нижегородской области от 25 марта 2009 года N 148 "Об утверждении Положения о министерстве социальной политики Нижегородской области" (в редакции на 7 июня 2011 года).

<2> Статьи 14, 15 Закона Нижегородской области от 3 февраля 2010 года N 9-З "Об охране труда в Нижегородской области" (в редакции на 6 мая 2010 года).